
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Produse alimentare pentru trimestrul III al anului 2025                                                                                                          
(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție Licitatie Deschisa 
                                                      (tipul procedurii de achiziție) 

 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria mun. Ungheni 

2. IDNO: 1007601001787 

3. Adresa: mun. Ungheni, str. Națională nr. 7 

4. Numărul de telefon/fax: (0236) 22577 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: primaria_ungheni@gmail.com, 

http://www.ungheni.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă 

de achiziție comună): Autoritatea Publică Locală 

8. Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da 

     Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://ungheni.md/wp-

content/uploads/2025/02/Actualizarea-planului-de-achizitii-publice-anul-2025.pdf  

Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/l

ucrărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitat

ea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare lot 

în parte) 

  Lotul 1     

1. 15800000-6 Pîine kg 9268 

din făină de grîu, albă, 

fortificată cu fier și acid folic, 

calitatea superioara, feliată, 

etichetată, ambalată, HG 775 

din 03.07.2007, HG 520/2010, 

livrare zilnică sau la 

comanda beneficiarului 

 

92680,00 

  Lotul 2     

2 15800000-6 Paste făinoase kg 630 

calitate superioara  Clasa I, 

grupa A, sort tare, ambalaj 1 

kg, HG 775 din 03.07.2007, 

livrare – 1/lună  sau la 

comanda beneficiarului 

 

17010.00 

  Lotul 3     

3. 15800000-6 Făină de porumb kg 377 

calitatea superioară, ambalaj 1 

kg, HG 520/2010, GOST 

6002-69, livrare – 1/lună sau 

la comanda beneficiarului 

3318.00 

  Lotul 4     

mailto:primaria_ungheni@gmail.com
http://www.ungheni.md/
https://ungheni.md/wp-content/uploads/2025/02/Actualizarea-planului-de-achizitii-publice-anul-2025.pdf
https://ungheni.md/wp-content/uploads/2025/02/Actualizarea-planului-de-achizitii-publice-anul-2025.pdf


2 

4. 15800000-6 Făină de grîu kg 940 

calitatea superioară, ambalat 

în ambalaj de hîrtie 1-2 kg, 

HG 520/2010, livrare – 1/lună 

sau la comanda 

beneficiarului 

 

6486.00 

  Lotul 5     

5. 15800000-6 Ouă de găină dietice buc 41420 

de masă, dietice categoria B, 

HG 1208/2008, livrare – 

1/săptămînă sau la comanda 

beneficiarului 

95266.00 

  Lotul 6     

6 15800000-6 Tăiței de casă kg 456 

calitate superioară, ambalat 

1kg, etichetat, HG 775 din 

03.07.2007, livrare – 2/lună 

sau la comanda 

beneficiarului 

12540.00 

  Lotul 7     

7 15800000-6 Linte roșie kg 309 

calitate superioară, ambalat 

1kg, etichetat, livrare – 

2/lună sau la comanda 

beneficiarului 

8281.00 

  Lotul 8     

8. 15800000-6 Crupe de grîu kg 389 

calitate superioară, sfărămițat, 

ambalat 1 kg, HG 520/2010, 

livrare – 1/lună sau la 

comanda beneficiarului 

2528.00 

  Lotul 9     

9. 15800000-6 Fulgi de ovăz kg 404 

calitate superioară, ambalat 1 

kg, HG 520/2010, livrare – 

1/lună sau la comanda 

beneficiarului 

5413.00 

  Lotul 10     

10. 15800000-6 Crupe de griș kg 475 

calitate superioară, ambalat 1 

kg, HG 520/2010, livrare – 

1/lună sau la comanda 

beneficiarului 

4322.00 

  Lotul 11     

11. 15800000-6 Mazăre șlefuită kg 410 

calitate superioară, uscată cu 

bob întreg, ambalat 1kg, PT 

MD 67-38869887-003:2005, 

livrare – 1/lună sau la 

comanda beneficiarului 

 

3792.00 

  Lotul 12     

12. 15800000-6 Crupe de orz kg 399 

calitate superioară, ambalat 

1kg, HG 520/2010, livrare – 

1/lună sau la comanda 

beneficiarului 

2473.00 

  Lotul 13     

13. 15800000-6 Crupe de mei kg 394 

calitate superioară, ambalat 

1kg, HG 520/2010, livrare – 

1/lună sau la comanda 

4728.00 



3 

beneficiarului 

  Lotul 14     

14. 15800000-6 Crupe de arpacaș kg 340 

calitate superioară,ambalat 

1kg, HG 520/2010, livrare – 

1/lună sau la comanda 

beneficiarului 

2040.00 

  Lotul 15     

15. 15800000-6 Orez rotund șlefuit kg 598 

șlefuit, întreg, calitate 

superioară, ambalat 1 kg HG 

520/2010, livrarea- 1/lună sau 

la comanda beneficiarului 

11960.00 

  Lotul 16     

16. 15800000-6 Hrișcă kg 530 

boabe întregi, calitate 

superioară, ambalat 1kg, 

GOST 5550-74, livrare – 

1/lună sau la comanda 

beneficiarului 

 

7420.00 

  Lotul 17     

17. 15800000-6 Fasole albe zaharoase kg 425 

boabe întregi, calitate 

superioară, ambalat 1kg, HG 

520/2010, livrare – 1/lună sau 

la comanda beneficiarului 

11475.00 

  Lotul 18     

18. 15800000-6 Zahăr alb cristalizat kg 1240 

din sfeclă de zahăr de calitate 

standart, ambalat  1 kg, 

calitate superioară, cu cristale 

de zahăr mărime medie, HG 

774/2007,  livrare – 1/lună sau 

la comanda beneficiarului 

 

23560.00 

  Lotul 19     

19. 15800000-6 
Covrigi (cu mac, susan, 

tărîțe) 
kg 428 

ambalaj de polietilenă de 0,5 

kg – 1,0 kg, etichetat, fără ulei 

de palmier sau ulei 

hidrogenate, HG 775/2007, 

livrare – 2/lună sau la 

comanda beneficiarului 

 

16606.00 

  Lotul 20     

20. 15800000-6 
Biscuiți fără grăsimi 

hidrogenate 
kg 495 

ambalat 1kg, etichetat, fără 

ulei de palmier sau ulei 

hidrogenate, HG 775/2007, 

livrare- 2/lună sau la 

comanda beneficiarului 

 

13365.00 

  Lotul 21     

21. 15800000-6 Ulei de floarea soarelui litru 940 

rafinat dezodorizat, ambalat în 

sticle de 5 L, HG 434/2010, 

livrare – 1/lună sau la 

comanda beneficiarului 

29140.00 

  Lotul 22     

22. 15800000-6 Suc de fructe  buc 20340 

limpezit, tetrapac 0,200 l, cu 

mai puțin de 5gr de zahăr la 

100ml, în asortiment, cu gust 

natural, bine pronunțat, 

 

 



4 

corespunzătoare fructelor și 

pomușoarelor din care a fost 

fabricat sucul, nu se admite 

gust și miros străin, HG 

1111/2010, livrare – 

1/săptămînă sau la comanda 

beneficiaruluii 

 

87462.00 

  Lotul 23     

23. 15800000-6 Pastă de roșii  kg 349 

25%, calitatea I,  în borcane cu 

greutatea de 720 gr, HG 

520/2010, livrare – 1/lună sau 

la comanda beneficiaruluii 

14309.00 

  Lotul 24     

24. 15800000-6 Magiun din fructe kg 342 

Sterilizat, calitate  superioară, 

ambalat în borcane de sticlă  

de 860 gr, în asortiment, HG 

216/2008, livrare – 1/lună sau 

la comanda beneficiaruluii 

 

10568.00 

  Lotul 25     

25. 15800000-6 Roșii în suc buc 1490 
Borcane de 800-920 gr la 

comanda beneficiarului 
22946.00 

  Lotul 26     

26. 15800000-6 
Pește congelat 

Merluciu Hubbsi 
kg 1225 

fără cap și fără coadă (trunchi) 

neglazurat, eviscerat, 

congelare rapidă, greutatea  

160-300 gr unitatea, ambalat 

în pungi de polietilenă pînă la 

5 kg, etichetat, origine marină, 

HG 520/2010, livrare – 

2/săptămînă sau la comanda 

beneficiarului 

 

58188.00 

  Lotul 27     

27. 15800000-6 
Conserve de pește ulei 

macrou 
buc 1655 

calitate superioară, ambalat în 

cutie de 240gr, livrare -

1/săptămînă sau la comanda 

beneficiarului 

31445.00 

  Lotul 28     

28. 15800000-6 Ceai natural negru kg 84 

calitate superioară, ambalat în 

cutii de 100 gr, HG 206 din 

11.03.2009  la comanda 

beneficiarului 

7274.00 

  Lotul 29     

29. 15800000-6 Zahăr vanilat buc 535 

ambalat în pachete de 

polietilenă de 10 gr  la 

comanda beneficiarului 

428.00 

  Lotul 30     

30. 15800000-6 Sare iodată kg 435 

în pachete de polietilenă, 

ambalat 1 kg, GOST 13830-97 

la comanda beneficiarului 

2045.00 

  Lotul 31     

31. 15800000-6 Drojdie uscată buc 260 
în pachete de 60-80 gr la 

comanda beneficiarului  

2600.00 



5 

  Lotul 32     

32. 15800000-6 
Fructe uscate în 

asortiment 
kg 330 

în pachete de 1 kg, HG 1523 

din 29.12.2007 la comanda 

beneficiarului 

18150.00 

  Lotul 33     

33. 15800000-6 Cacao buc 380 

pachete de polietilenă de 100 

gr  la comanda 

beneficiarului 

4712.00 

  Lotul 34     

34. 15800000-6 Stafide buc 141 

0,200 gr în pachete de 

polietilenă, HG 520/2010  la 

comanda beneficiarului 

3525.00 

  Lotul 35     

35. 15800000-6 Bicarbonat de sodiu buc 212 

calitate superioară, 0,5 kg HG 

520/2010  la comanda 

beneficiarului 

1484.00 

  Lotul 36     

36. 15800000-6 Oțet buc 276 

6%, ambalat în sticle de 1L, 

HG 1403/2008  la comanda 

beneficiarului 

1932.00 

  Lotul 37     

37. 15800000-6 Frunze de dafin buc 80 

ambalat în pachete de hirtie 20 

gr  la comanda 

beneficiarului 

320.00 

  Lotul 38     

38. 15800000-6 Piper negru măcinat buc 120 

calitate superioară, ambalat în 

cutii de 100 gr, HG 206 din 

11.03.2009  la comanda 

beneficiarului 

980.00 

  Lotul 39     

39. 15800000-6 Banane kg 2540 

Coapte, întregi, tari, cu coaja 

nepătată sau fără înnegrire, 

fără paraziți sau deteriorări, 

fără miros sau gust străin. În 

cutii de carton. HG 929/2009, 

livrare – 1/săptămînă sau la 

comanda beneficiarului 

 

68835.00 

  Lotul 40     

40. 15800000-6 Portocale kg 1640 

Cu coaja subțire in cutii de 

carton, de mărime medie. HG 

929/2009, livrare – 

1/săptămînă sau la comanda 

beneficiarului 

41820.00 

  Lotul 41     

41. 15800000-6 Lămâie kg 437 

Cu coaja subțire in cutii de 

carton, de mărime medie. HG 

929/2009, livrare – 

1/săptămînă sau la comanda 

beneficiarului 

12236.00 

  Lotul 42     

42. 15800000-6 Miez de nucă kg 163 
bine uscat, fără coji, culoare 

galben-cafeniu-deschis, 
 



6 

calitate superioară, ambalat 

500gr, HG 520/2010  la 

comanda beneficiarului 

16790.00 

  Lotul 43     

43. 15800000-6 
Miez de floarea 

soarelui 
kg 136 

miez, ambalat 500gr, HG 

520/2010  la comanda 

beneficiarului 

5032.00 

  Lotul 44     

44. 15800000-6 Semințe de susan kg 92 
ambalat 500gr, HG 520/2010 

la comanda beneficiarului 
6054.00 

  Lotul 45     

45. 15800000-6 Semințe de in kg 54 
ambalat 500gr, HG 520/2010 

la comanda beneficiarului 
1260.00 

  Lotul 46     

46 15800000-6 Seminte de dovleac buc 59 
ambalat 100gr, HG 520/2010 

la comanda beneficiarului 
685.00 

  Lotul 47     

47 15800000-6 Caise uscate kg 171 

în pachete de 1 kg, HG 1523 

din 29.12.2007 la comanda 

beneficiarului 

11115.00 

  Lotul 48     

48 15800000-6 Mazare in borcane buc 574 

25%, calitatea I,  în borcane cu 

greutatea de 720 gr, HG 

520/2010, livrare – 1/lună sau 

la comanda beneficiarului 

7340.00 

  Lotul 49     

49 15800000-6 Fileu de peste  kg 1235.00 

categoria superioară, fără os, 

fără piele, fierbere rapidă, 

refrigerată,  necongelată, 

etichetată, ambalată, HG 773 

din 11.03.2009 la comanda 

beneficiarului 

121900.00 

  Lotul 50     

50 15800000-6 Bors acru litru 89 
In sticle de 0,500 litri la 

comanda beneficiarului 
667.00 

  Lotul 51     

51 15800000-6 Mandarine kg 950 

Cu coaja subțire in cutii de 

carton, de mărime medie. HG 

929/2009, livrare – 

1/săptămînă sau la comanda 

beneficiarului 

26125.00 

  Lotul 52     

52 15800000-6 Mere kg 6550 

Cu coaja in cutii de carton, de 

mărime medie. HG 929/2009, 

livrare – 1/săptămînă la 

comanda beneficiarului 

75325.00 

Valoarea estimativă totală: 1 037 955.00  

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se 

va selecta): 

1) Pentru toate loturile 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite 
                                                                                                 (indicați se admite sau nu se admite) 



7 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: Livrarea produselor de 

origine animală la cele 7 instituții preșcolare pentru perioada 01 Iulie 2025 – 30 

septembrie2025, la comanda beneficiaruluii 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2025 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz): Nu se aplică 
                                                                                                      (indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege 

sau al unor acte administrative (după caz): Nu se aplică 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 

cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. DUAE Semnat electronic de operatorul economic Obligatoriu 

2. Specificații tehnice Anexa 22 conform ordinului MF nr. 115 din 15.09.2021, 

semnată electronic de operatorul economic 

Obligatoriu 

3. Specificații de preț Anexa 23 conform ordinului MF nr. 115 din 15.09.2021, 

semnată electronic de operatorul economic 

Obligatoriu 

4. Cererea de participare Anexa 7 conform ordinului MF nr. 115 din 15.09.2021, 

semnată electronic de operatorul economic 

Obligatoriu 

5. Declaraţie privind valabilitatea 

ofertei 

Anexa 8 conform ordinului MF nr. 115 din 15.09.2021, 

semnată electronic de operatorul economic 

Obligatoriu 

6. Scrisoare  de  garanţie  bancară. 1% 
Conform Documentației standard 

a) Scrisoare de garanție bancară (emisă de o bancă 

comercială) conform Documentația standart (anexa nr. 9 

conform ordinului nr. 115 din 15.09.2021, semnată 

electronic de operatorul economic, 

sau 

 b) Garanţia pentru ofertă prin transfer la 

contul autorităţii contractante, conform 

următoarelor date bancare: 

Beneficiarul plăţii: Primăria mun. Ungheni 

Denumirea Băncii: Trezorerie Regională Centru 

Codul fiscal: 1007601001787 

Contul de decontare: 226606 

Contul trezorerial: MD17TRPCDH518410A00742AA 

Contul bancar: TREZMD2X 

Trezoreria regională: Centru 

Obligatoriu 

7. Garanția de bună execuție, 5% Depusă de către operatorul economic la semnarea 

contractului, sub formă de scrisoare emisă de către o 

bancă comercială sau se va reține din procesele-verbale 

semnate la furnizarea bunurilor. Garanția de bună 

execuție se va reține de către autoritatea contractantă pînă 

la executarea contractului. 

Obligatoriu 

8. Certificat privind lipsa datoriilor de 

Bugetul de Stat 

Semnat electronic de către operatorul economic Obligatoriu 



8 

9. Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale  

Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/extras 

din Registrul de Stat al persoanelor juridice, copie 

semnată electronic de către operatorul economic 

Obligatoriu 

10. Certificat de inofensivitate/ calitate/ 

conformitate/ sanitar veterinar, 

declarația de conformitate (după 

caz) identificată prin referire la 

specificații sau standarde relevante 

Copia originalului, eliberat de Organismul Naţional de 

Verificare a conformităţii produselor, confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

11. Certificat de deținere a 

laboratorului atestat pentru 

efectuarea controlului permanent 

asupra calității sau contract cu 

asemenea laborator 

Semnat electronic de către operatorul economic Obligatoriu 

12. Autorizația sanitar-veterinară de 

funcționare a depozitelor și 

încăperilor de păstrare a produselor 

de origine animală și non-animală a 

operatorului economic participant 

Semnat electronic de către operatorul economic Obligatoriu 

13. Autorizaţia sanitară de funcţionare 

pentru produse alimentare/ 

Certificat de înregistrare oficială, 

eliberat de ANSA 

Copia originalului, eliberat de Agenția Națională de 

Sănătate Publică/ANSA, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a operatorului economic 

Obligatoriu 

14. Autorizația sanitar-veterinară de 

funcționare a transportului 

specializat și cartela medicală 

personal-tip a șoferului/însoțitorului 

Semnat electronic de către operatorul economic Obligatoriu 

15. Certificat de cont deschis in banca Semnat electronic de către operatorul economic Obligatoriu 

16. Declarație privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării  pentru participarea la 

activităţi ale unei organizaţii sau 

grupări criminale, pentru corupţie, 

fraudă şi/sau spălare de bani. 

Depusă de către operatorul economic declarat cîștigător 

în termen de 5 zile de la atribuirea contractului de 

achiziție, semnată electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al procedurii 

negociate), după caz Nu se aplică 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplica   

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu se aplică 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut, pe loturi 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] Informația o găsiți în SIA RSAP 



9 

- pe: [data] Informația o găsiți în SIA RSAP 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 
                                    (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanții sau reprezentanții acestora 

au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului cînd ofertele au fost 

depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba română  

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: Nu se aplică 
         (se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul): 

Nu se aplică 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: Nu se 

aplică 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 

anunţ: Conform SIA RSAP 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: Conform SIA RSAP 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu se aplică 
       (se specifică da sau nu) 

35. Alte informații relevante: Cheltuielile privind livrarea produselor alimentare vor fi 

suportate de către operatorul economic 

 

 

Conducătorul autorității contractante:  Vitalie VRABIE                                           L.Ș.  

 


